MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA PROVIMENTO DAS VAGAS EXISTENTES PARA
OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU NA MODALIDADE A DISTÂNCIA EM: 1)

EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA, 2) GESTÃO ESCOLAR, 3) HISTORIA PÚBLICA E
EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA, 4) PRÁTICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO, 5)

PROMOÇÃO A SAÚDE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO CONTEXTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E 6) SEGURANÇA CIBERNÉTICA.
EDITAL Nº 025/NEAD/UFSJ DE 07 DE MARÇO DE 2025

Processo Eletrônico nº: 23122.007894/2025-44

CONVOCAÇÃO DE QUINTA CHAMADA

Conforme estabelece  o  item 7.  do EDITAL Nº  025/NEAD/UFSJ,  o  Coordenador  Geral  do
NEAD, Professor Pablo Luiz Martins, no uso de suas atribuições convoca as(os) candidatas(os)
classificados  para  realização  de  sua(s)  matrícula(s)  em  QUINTA  CHAMADA
IMPRETERIVELMENTE no período de 22 a 25 de maio de 2025.

As(Os)  candidatas(os)  classificadas(os)  receberão,  no  e-mail  fornecido  pelos  próprios  na
inscrição,  um  link de  um  Formulário  do  Google para  preencher  os  dados  e  enviar  os
documentos previstos na matrícula.  Após isso,  receberá,  também por e-mail,  o número de
matrícula. A partir desse número de matrícula a(o) candidata(o) poderá finalizar o seu cadastro
no SIGAA, por meio do link: https://sigaa.ufsj.edu.br/sigaa/public/cadastro/discente.jsf.

De acordo com o subitem 7.4 do Edital subscrito, a(o) candidata(o) que deixar de realizar sua
matrícula no prazo previsto será eliminada(o) do processo seletivo.

https://sigaa.ufsj.edu.br/sigaa/public/cadastro/discente.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA
Polo: SÃO PAULO – JARDIM PAULISTANO

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 VALÉRIA LIMA FERREIRA Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

CURSO: GESTÃO ESCOLAR
Polo: CAMPO BELO

DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 JEFFERSON LEANDRO DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

2 MARCUS FABIANO COTA Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

3 VERUSKA YASMIM PAIÃO ROCHA Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

4 WILLIAM SENA DE FREITAS Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

CURSO: GESTÃO ESCOLAR
Polo: LAGOA SANTA

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 ANDRÉ AUGUSTO BREDER STOFEL Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

CURSO: GESTÃO ESCOLAR
Polo: SÃO PAULO – JARDIM VERA CRUZ

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 FELIPE RODRIGUES DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

CURSO: HISTORIA PÚBLICA E EDUCAÇÃO ANTIRACISTA
Polo: SÃO PAULO – PA-RQUE BRISTOL

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 MICHEL ALFREDO SANTOS MOURA Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: PRATICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO
Polo: SABARA

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 JOSIANY JACINTO SIMÕES Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

2 YGORH DE OLIVEIRA MEDEIROS Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

2 ADRIANA DE FÁTIMA SILVA SANTOS Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

CURSO: PROMOÇÃO DA SAÚDE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO CONTEXTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Polo: SÃO JOÃO DEL-REI

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 PUEBLA CASSINI VIEIRA Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

2 FRANCIELA DE FÁTIMA PROCÓPIO SILVA
BIZARRIA

Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: VOTUPORANGA

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 EDUARDO LUIZ VEIEIRA FIDELIS Convocada(o) para matrícula – 5ª chamada

São João del-Rei, 22 de maio de 2025

Professor Dr. Pablo Luiz Martins
Coordenador Geral do Núcleo de Educação a Distância da UFSJ

		2025-05-22T11:33:17-0300